
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 1

Proposta n. 47 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 391 del 08/06/2022

Oggetto: Fornitura di un sistema di videosorveglianza mobile per il contrasto all’abbandono dei rifiuti.
Determina a contrarre semplificata. Beneficiario: Ditta NIVI SPA. Impegno di spesa - CIG
ZBD36A4B67

CIG: ZBD36A4B67

Il sottoscritto Leonardo Zinna, nominato Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico",

con attribuzione di funzioni dirigenziali in forza del Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, con cui sono state attribuite

le P.O. dei diversi servizi comunali, in sostituzione del P.I. Sandro Lischi , Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione

Civile, in virtù del decreto n. 5 del 31/03/2022, il quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6- bis

della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

VISTI:

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni pubbliche”;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009

e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al DUP 2022/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 2

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 50 del 3/05/2022 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di

Gestione 2022/2024 – parte contabile”;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30.12.2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del

28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33 / 2013;

PREMESSO che:

- nonostante gli interventi repressivi e di sensibilizzazione messi in atto negli ultimi anni dall’Amministrazione

Comunale, a seguito dell’introduzione del nuovo sistema porta a porta sono aumentati gli episodi di abbandono

indiscriminato di rifiuti di ogni tipologia su suolo pubblico, in particolare nelle aree periferiche del territorio

comunale dove, in mancanza  dei  tradizionali  sistemi  di  videosorveglianza,  ignoti abbandonano rifiuti

ingombranti o anche pericolosi;

- l’abbandono dei rifiuti comporta un danno ambientale e costi aggiuntivi per la gestione del servizio di raccolta, con
spese che vanno a riversarsi inevitabilmente sul piano della tassa sui rifiuti e di conseguenza a carico dei
cittadini;

- l’Amministrazione comunale, per quanto sopra indicato, intende rafforzare gli sforzi fino ad oggi profusi,
incrementando ulteriormente la lotta al fenomeno dell’abbandono dei rifiuti ed al contrasto di comportamenti
illeciti;

-
- gli impianti di video sorveglianza mobile rappresentano uno strumento di primaria importanza - sia in fase

preventiva che repressiva dei reati – per il controllo dell’abbandono dei rifiuti di varie tipologie sul territorio

comunale, facilmente trasportabile e posizionabile, particolarmente innovativo,  efficace  e  che  riduce  

drasticamente  il  tempo  di  ricerca  delle  immagini  e  dei  trasgressori.

RILEVATO che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale dell’anno 2022 svolgere azioni efficaci di contrasto

all’abbandono dei rifiuti sul territorio, individuando e sanzionando i soggetti responsabili dei fatti;

CHE allo scopo, valutata la scarsa efficacia e l’impossibilità di svolgere un controllo puntuale e diretto dal responsabile

preposto sulle aree maggiormente soggette a tale fenomeno;

RITENUTO quindi utile provvedere alla dotazione di un sistema di video sorveglianza mobile, da utilizzare da parte della

Polizia Municipale, sulla base delle segnalazioni delle aree soggette ad abbandono abusivo di rifiuti;

RAVVISATA la necessità di individuare un operatore economico specializzato a cui affidare la fornitura del sistema di cui

trattasi per la gestione del servizio di videosorveglianza mobile, con lo scopo di contrastare il fenomeno del ripetuto

abbandono dei rifiuti sul territorio comunale;

Visti:

- l’ art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’ art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, che stabiliscono che le P.A., prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la

quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte,

specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione

europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 3

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e

servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

- la Pubblica Amministrazione, in materia di acquisizione di beni e servizi, è tenuta ai sensi dell’art. 26 della l. n.

448/1999 come modificato dal d.l. n. 95/2012 convertito nella l. n. 135/2012 ad avvalersi delle convenzioni Consip

ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, a fare ricorso al Mercato

elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la violazione di tale obbligo comporta, ai sensi dell’art.

1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di

responsabilità amministrativa;

- l’art. 1 commi 501 e 502 della l. n. 208/2015 (legge di Stabilità per il 2016), prevede, mediante modifica

dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e dell'articolo 15, comma 13, lettera d), del

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 che per gli

acquisti di importo inferiore ai 5.000,00.= euro, si possa procedere senza ricorrere alle procedure di acquisto di

cui al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento

per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto delle Linee guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017

con delibera del Consiglio n. 206/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

VERIFICATO che non sussistono convenzioni CONSIP o MEPA relative alla fornitura in oggetto;

CONSIDERATO che, nell’ambito di più approfondite ricerche e valutazioni delle soluzioni presenti sul mercato

l’Amministrazione Comunale, di concerto con la Polizia Municipale, ha individuato quale soluzione ottimale a soddisfare le

esigenze rappresentate il kit di videosorveglianza mobile denominato “e-Killer Flex HQ” prodotto dalla società Nivi

S.p.A., con sede a Firenze (FI) in Via O. da Pordenone, n. 20 – P.IVA 04105740486;

RITENUTO che la strumentazione proposta e presentata al Comune di Collesalvetti è stata valutata idonea allo scopo e

che la stessa società ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare la fornitura richiesta nei tempi utili per

l’Amministrazione Comunale;

VISTA l’offerta economica di n. 1 kit di videosorveglianza mobile “E-killer flex HQ”, pervenuta in data 02/05/2022, prot

8092 dalla Nivi Spa, con sede a Firenze (FI) in Via O. Da Pordenone, n. 20 – P.Iva/CF 04105740486, ammontante ad €

4.950,00.= oltre Iva 22%, di seguito dettagliata:

VOCI DISPOSITIVO

• E-Killer Flex HQ wi-fi/4G con batteria a litio

• Gabbia per ancoraggio antifurto con due lucchetti e catena

• Sim dati 200 Gb per mese fornitura annuale

• Sim dati GPS fornitura annuale OMAGGIO

• Servizio di sostituzione dispositivo in caso di furto, incendio e atti vandalici durata 12 mesi

• Ottica inclusa a scelta tra 2,8 mm, 8 mm, 12 mm, 16 mm, 25 mm



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 4

• Carica batterie veloce 3,8°

• Corso di formazione 2 h da remoto

• Garanzia dispositivo 12 mesi comprensiva di assistenza tecnica e supporto da remoto

• Predisposizione licenza d’uso dumping waste

• Segnalazione spegnimento dispositivo

ACCERTATA la rispondenza delle caratteristiche tecniche/informatiche del prodotto proposto alle esigenze

dell’amministrazione comunale e valutata la convenienza del prezzo praticato dalla ditta sopra generalizzata, il Rup, P.I.

Sandro Lischi propone, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, conversione in

legge del decreto legge n.76/2020, l’affidamento diretto, per l’esecuzione della fornitura in oggetto, alla Ditta Nivi Spa, con

sede a Firenze (FI) in Via O. Da Pordenone, n. 20 – P.Iva/CF 04105740486, per un importo pari ad €. 4.950,00.= oltre iva

al 22%, e quindi per complessivi €. 6.039,00.=;

Dato atto che:

- in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato nel punto 4.2.2

delle Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva mediante

acquisizione di DURC Numero Protocollo INAIL_31329438 Data richiesta 06/02/2022 Scadenza validità

06/06/2022 (esito regolare) e consultato il Casellario ANAC con esito: non sono state individuate annotazioni per

il codice fiscale specificato;

- sono state acquisite agli atti, ai sensi del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di carattere

generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti;

- il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è CIG

ZBD36A4B67;

- la spesa occorrente trova la copertura finanziaria per € 6.039,00.= (Iva 22% inclusa) sul cap. 1378/2 cod. bil

9.2.2.1.5.999;

- l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, annualità 2022, secondo il principio della competenza

finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2022.

RILEVATO che dalla verifica della suddetta documentazione non emergono motivi ostativi circa l'affidamento alla suddetta

ditta della fornitura in oggetto;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli

strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione

posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite, al fine di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.

36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020, e, quindi, all'aggiudicazione della

fornitura in oggetto alla ditta “NIVI S.p.A” sopra generalizzata;

Ravvisata quindi la necessità di impegnare a favore dell’Operatore Economico Nivi Spa, con sede a Firenze (FI) in Via O.

Da Pordenone, n. 20 – P.Iva/CF 04105740486, l’importo di €. 4.950,00.= oltre Iva 22% e quindi per un totale di €

6.039,00.=;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.. n. 267/2000,

T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 5

pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in

materia di pareggio di bilancio;

Dato atto che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma

14 del d.lgs. 50/2016;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di precisare ai sensi dell' art.192, d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.32, comma 2, d.lgs. n.50/2016 che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di contrastare il fenomeno degli abbandoni di rifiuti su

aree pubbliche e sul territorio comunale avvalendosi di un sistema di videosorveglianza mobile;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di un sistema di videosorveglianza mobile;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’ affidamento diretto mediante richiesta di preventivo di spesa;

3. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amministrativo ai sensi della

L.241/1990 e che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del co.1, art.31, D.lgs.50/2016, è il P.I. Sandro

Lischi, in qualità di Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile;

4. Di approvare il preventivo di spesa dell’Operatore Economico Nivi Spa, con sede a Firenze (FI) in Via O. Da

Pordenone, n. 20 – P.Iva/CF 04105740486, rimesso in data 02/05/2022 e pervenuto in atti prot. n. 8092;

5. Di affidare alla Ditta Nivi Spa, con sede a Firenze (FI) in Via O. Da Pordenone, n. 20 – P.Iva/CF 04105740486, a

seguito della procedura di affidamento diretto prevista dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11

settembre 2020, conversione in legge del decreto legge n.76/2020 la "Fornitura di un sistema di

videosorveglianza mobile e-killer flex HQ” per contrasto illeciti, come descritto di seguito:

VOCI DISPOSITIVO

E-Killer Flex HQ wi-fi/4G con batteria a litio

Gabbia per ancoraggio antifurto con due lucchetti e catena

Sim dati 200 Gb per mese fornitura annuale

Sim dati GPS fornitura annuale OMAGGIO

Servizio di sostituzione dispositivo in caso di furto, incendio e atti vandalici durata 12 mesi

Ottica inclusa a scelta tra 2,8 mm, 8 mm, 12 mm, 16 mm, 25 mm

Carica batterie veloce 3,8°

Corso di formazione 2 h da remoto

Garanzia dispositivo 12 mesi comprensiva di assistenza tecnica e supporto da remoto

Predisposizione licenza d’uso dumping waste



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 6

Segnalazione spegnimento dispositivo

Al prezzo di € 4.950,00.= oltre Iva 22% e quindi per un totale di € 6.039,00.=;

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 6.039,00.= (Iva 22% compresa) come segue:

(codice meccanografico e

capitolo - in caso di sub impegno

indicare l'impegno di riferimento)

+ Importo

Anno esigibilità

Centro

di

Costo

Beneficiario

(Denominazione, CF/PI,

codice beneficiario)

CUP

(eventuale) +

CIG

cap. 1378/2

codice di bilancio

cod. bil 9.2.2.1.5

€. 6.039,00.=

2022 21/1

Nivi Spa
Firenze (FI)
Via O. Da Pordenone, n. 20
P.Iva/CF 0410574048
(da codificare)

CIG ZBD36A4B67

7. Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come

previsto all’art. 32 co.10 lett. b) d.lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a);

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta

elettronica certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data di ricezione della

lettera di accettazione da parte della stazione appaltante;

9. Di aver accertato che l’Operatore Economico Nivi Spa non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste

dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 per poter svolgere i lavori in oggetto, in quanto sono stati acquisiti agli atti:

- il Durc on line Numero Protocollo INAIL_31329438 Data richiesta 06/02/2022 Scadenza validità 06/06/2022 (esito

regolare) e consultato il Casellario ANAC con esito: non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale

specificato;

- sono state acquisite agli atti, ai sensi del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di carattere

generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti;

10. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b),
della Legge 23/12/2014 n. 190;

11. Di esonerare la suddetta ditta dalla presentazione della cauzione definitiva prevista dall'art. 103 d.lgs. 50/2016,

così come consentito dall'art.34 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con

deliberazione consiliare n. 46 del 23.04.2009;

12. Di dare atto che , ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei

pagamenti risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

13. Di dare atto che, ai sensi e per effetti di tale norma, la Ditta aggiudicataria debba comunicare, mediante la

compilazione di apposita autocertificazione, entro 7 giorni dal ricevimento dell'aggiudicazione definitiva, le

coordinate bancarie o postali dedicate in via non esclusiva alle commesse delle Pubbliche Amministrazioni e che

nel caso di mancato rispetto e di dichiarazione mendace: " il contratto diverrà nullo di diritto e risolto

automaticamente; " verranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima;

14. Di dare atto che la fattura elettronica, con l'indicazione del CIG e del Codice Univoco dell’Ufficio, verrà liquidata e

pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in merito

alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del

DURC;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 7

15. Di richiedere alla società sopra menzionata l’assolvimento degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 in

materia di tracciabilità di flussi finanziari; 8. di dare atto che le forniture e servizi di cui al presente atto sono rese

e diverranno esigibili entro il 31.12.2022;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 8

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura di un sistema di videosorveglianza mobile per il contrasto all’abbandono dei rifiuti. Determina a
contrarre semplificata. Beneficiario: Ditta NIVI SPA. Impegno di spesa - CIG ZBD36A4B67
CIG: ZBD36A4B67

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.05.999 09.02 1378.2
TUTELA AMBIENTALE -
Acquisto attrezzature (Avanzo

Investimenti)
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

316 1520 6.039,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: NIVI SPA
Codice Fiscale: 0410574048 - P.Iva:

Collesalvetti, 08/06/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 391 del 08/06/2022 9

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/06/2022 al
24/06/2022.

Collesalvetti, 09/06/2022

L'incaricato
NISTA GRAZIA


